(9) *Quid igitur ego dubito ? Aut cur non intro eo in nostram domum ?* (Pl. *Amp.* 409)
« Pourquoi donc hésiter ? Oui, pourquoi ne pas entrer chez nous ? »

(10) *Cur non uenisti, ut iusseram, in tonstrinam ?* (Pl. *As.* 413)
« Pourquoi n'es-tu pas venu chez le barbier, comme je t'en avais donné l'ordre ? »

(11) *Verum etiam, cum senatus ad eum misisset ut in curiam ueniret, 'quare non potius' inquit 'ipse in Hostiliam curiam propinquam rostris, id est ad me, uenit ?' Piget adicere quod sequitur : tribunus senatus imperium despexit, senatus tribuni uerbis paruit.* (Val.-Max. 9,5,2)
« Et lorsque le Sénat lui fit dire de venir à la curie, 'Pourquoi, dit-il, n'est-ce pas plutôt lui qui vient à moi, en se rendant à la curie Hostilia, à côté des rostres ?' J'ai honte en écrivant ce qui suit : le tribun méprisa l'ordre du Sénat, et le Sénat obéit aux volontés du tribun. »

(12) *Quomodo illa moles non descendit et onere se suo frangit ? Fieri enim non potest ut tanta uis ponderis ... pendeat et leuibus innixa sit.* (Sen. *Nat.* 7,14,2)
« Comment cette masse ne descend-elle pas et ne se brise-t-elle pas sous son propre poids ? Car il n'est pas possible qu'une telle charge (...) reste en suspens, retenue par de légers appuis. »

¹⁰ *Quare non* est employé, à côté de *cur non*, à partir du I^{er} siècle de notre ère, et ce tout de suite assez largement ; *quomodo non* apparaît dans les textes dès le I^{er} siècle av. J.-C., mais n'est employé couramment qu'à partir de l'époque d'Augustin.

Mais, à la différence de *quin* et de *quidni*, *cur non*, *quare non* ou *quomodo non* servent également à introduire des questions percontatives constituant de véritables demandes d'information :

(13) *PHIL. Cur ego te non noui ? STAL. Quia mos est obliuisci hominibus neque nouisse quouis nihil<i> sit faciunda gratia.* (Pl. *Cap.* 985-986)

« – Pourquoi est-ce que moi je ne te reconnais pas ? – Parce que les hommes ont l'habitude d'oublier et de ne pas se souvenir de ceux dont ils ne peuvent tirer aucun avantage. »

(14) *Vbi ipsust ? cur non uenit ? CV. Ego dicam tibi :*

quia nudiusquartus uenimus in Cariam ex India : ibi nunc statuam uolt dare auream solidam faciundam ex auro Philipp[e]o, quae siet septempedalis, factis monimentum suis. (Pl. *Curc.* 437-441)

« – Mais lui-même, où est-il ? Pourquoi n'est-il pas venu ? – Je vais te le dire : c'est parce que nous sommes arrivés d'Inde en Carie voici trois jours et qu'il veut maintenant faire réaliser là-bas une statue en or massif, faite de bon or bien sonnante, qui fasse sept pieds de haut, afin de commémorer ses hauts faits. »